

"طبية" تعلن عن نتائجها المالية للنصف الأول من عام 2026

- بلغت إيرادات الشركة 312.7 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2026، بانخفاض طفيف قدره 0.5% مقارنةً بالفترة نفسها من العام السابق
- ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA) على أساس سنوي بمقدار 4.5 مليون ريال سعودي لتبلغ 9.8 مليون ريال سعودي، فيما ارتفع الربح التشغيلي بمقدار 3.8 مليون ريال سعودي ليبلغ 4.9 مليون ريال سعودي
- ارتفع إجمالي الربح بنسبة 3.1% ليبلغ 71.6 مليون ريال سعودي مقارنةً بـ 69.5 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق، مع تحسن هامش إجمالي الربح بمقدار 80 نقطة أساس ليبلغ 22.9%
- تراجع صافي الخسارة العائد للمساهمين بمقدار 5.5 مليون ريال سعودي ليبلغ 18.8 مليون ريال سعودي، مقارنةً بصافي خسارة بلغ 24.3 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق

الرياض، المملكة العربية السعودية، 23 أغسطس 2026: أعلنت الشركة الطبية العربية العالمية القابضة (طبية) (يُشار إليها بـ "طبية" أو "الشركة"، والمدرجة في السوق السعودية الموازية - نمو تحت الرمز 9530)، إحدى الشركات الرائدة في تقديم حلول الرعاية الصحية المتكاملة في المملكة العربية السعودية، عن نتائجها المالية للأشهر الستة المنتهية في 30 يونيو 2026 (النصف الأول من عام 2026). وتعمل الشركة ضمن قطاعين رئيسيين هما المعدات الطبية (من خلال شركة الفيصلية للأنظمة الطبية FMS) والمستلزمات الطبية (من خلال شركتي Premma والحمداد).

بلغت إيرادات الشركة في النصف الأول من عام 2026 إلى 312.7 مليون ريال سعودي، وهذا يتماشى إلى حد كبير مع مستويات الفترة نفسها من العام السابق (السنة المالية 2025). وارتفعت إيرادات قطاع المستلزمات الطبية بنسبة 7.6% على أساس سنوي مدفوعةً بأداء قوي على نطاق واسع من أعمال القطاع، وقد ساهم ذلك في تعويض انخفاض إيرادات قطاع المعدات الطبية بما يعكس قوة المحفظة المتنوعة للشركة. وحققت "طبية" كذلك تحسناً كبيراً في الربحية، حيث ارتفع الربح التشغيلي بمقدار 3.8 مليون ريال سعودي على أساس سنوي ليصل إلى 4.9 مليون ريال سعودي، كما تراجع صافي الخسارة العائد للمساهمين بمقدار 5.5 مليون ريال سعودي ليبلغ 18.8 مليون ريال سعودي، مقارنةً بصافي خسارة بلغ 24.3 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق.

وتعليقاً على نتائج النصف الأول من العام 2026، قال محمد مصطفى، الرئيس التنفيذي لشركة "طبية":

"حققت 'طبية' تقدماً ملموساً في الأداء التشغيلي خلال النصف الأول من عام 2026. وواصلنا تحسين معايير التنفيذ عبر قطاعات أعمالنا الرئيسية مدعومين بتحسين هوامش الربح ونمو مساهمة منصة المستلزمات الطبية مع استكمال الدمج الكامل لأعمال شركة محمد حمد عبدالله الحماد للخدمات الطبية (الحماد). وبالتوازي مع ذلك، واصلنا أيضاً تدعيم محفظتنا الاستثمارية مع التركيز على المجالات التي نمتلك فيها القدرات والمكانة السوقية اللازمة لخلق قيمة مستدامة".

"وبالتطلع قُدماً نحو المرحلة المقبلة، أطلقنا استراتيجية جديدة ستوجّه المرحلة التالية من مسيرة نمو 'طبية' وتساهم في تعزيز كفاءتها. ونواصل التركيز على ترسيخ أعمال الشركة وتعزيز جاهزيتها لاغتنام الفرص الواعدة التي يوفرها قطاع الرعاية الصحية المتطور في السعودية".

أبرز ملامح الأداء المالي

بلغت الإيرادات 312.7 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2026، مستقرةً عند مستويات مماثلة تقريباً لمستوى الفترة نفسها من العام السابق. وارتفعت إيرادات قطاع المستلزمات الطبية بنسبة 7.6% على أساس سنوي لتبلغ 176.4 مليون ريال سعودي مدفوعةً بأداء قوي على نطاق واسع من أعمال القطاع. وقد ساهم ذلك في تعويض انخفاض إيرادات قطاع المعدات الطبية بنسبة 9.3% على أساس سنوي لتبلغ 136.3 مليون ريال سعودي، بما يعكس قوة المحفظة المتنوعة للشركة.

بلغ إجمالي الربح 71.6 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2026 مقارنةً بـ 69.5 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق، بزيادة قدرها 3.1% على أساس سنوي. كما تحسن هامش إجمالي الربح بمقدار 80 نقطة أساس ليبلغ 22.9% مقابل 22.1% في النصف الأول من عام 2025، ويعكس ذلك تحسن إدارة التكاليف ومزيج المنتجات مع استمرار الشركة في تنويع قاعدة إيراداتها عبر قطاعي المعدات الطبية والمستلزمات الطبية. وجاء تحسن هامش الربح بشكل أكبر تحديداً في قطاع المستلزمات الطبية، حيث ارتفع بنحو 114 نقطة أساس ليبلغ 21.3%؛ في حين تحسن هامش الربح في قطاع المعدات الطبية بمقدار 70 نقطة أساس ليبلغ 25.0%.

ارتفع الربح التشغيلي إلى 4.9 مليون ريال سعودي مقارنةً بـ 1.0 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2025، مدعوماً بارتفاع إجمالي الربح، وانخفاض نفقات البيع والتسويق، بالإضافة إلى تسجيل صافي عكس خسائر الائتمان المتوقعة على الذمم المدينة التجارية بقيمة 0.4 مليون ريال سعودي، مقابل تسجيل خسائر انخفاض في القيمة قدرها 1.7 مليون ريال سعودي في الفترة المقابلة من العام السابق. وقابل هذه التحسينات جزئياً ارتفاعاً في النفقات العامة والإدارية.

بلغ صافي الخسارة العائدة للمساهمين 18.8 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2026، وهو ما يمثل تحسناً بمقدار 5.5 مليون ريال سعودي مقارنةً بصافي خسارة بلغت 24.3 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2025. ويعزى هذا التحسن في صافي الخسارة العائدة للمساهمين إلى غياب صافي الخسارة البالغة 2.4 مليون ريال سعودي من العمليات المتوقفة والحصول غير المسيطرة التي تم تسجيلها في النصف الأول من عام 2025، وهو ما قبله جزئياً ارتفاع في صافي التكاليف التمويلية مع تطبيق خدمات شراء الديون بهدف تحسين إدارة التدفقات النقدية.

سجلت التدفقات النقدية التشغيلية صافي تدفقات نقدية خارجة بلغت 47.6 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2026، مقارنةً بصافي تدفقات نقدية خارجة بلغت 97.4 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق. ويعزى هذا التحسن بشكل رئيسي إلى قوة أداء رأس المال العامل، بما في ذلك ارتفاع معدلات تحصيل الذمم المدينة التجارية وانخفاض أرصدة المخزون، وهي عوامل قبلها جزئياً انخفاض في الذمم الدائنة التجارية والالتزامات المستحقة.

وبلغ النقد وما يعادله 20.5 مليون ريال سعودي في 30 يونيو 2026 مقارنةً بـ 4.9 مليون ريال سعودي في 31 ديسمبر 2025، بزيادة صافية في النقد بلغت 15.6 مليون ريال سعودي خلال الفترة.

بلغ إجمالي القروض 352.0 مليون ريال سعودي في 30 يونيو 2026 بانخفاض قدره 121.0 مليون ريال سعودي، أي ما يعادل 25.6% مقارنةً بالنصف الأول من عام 2025، مما يعكس إجراءات خفض المديونية التي نفذتها الشركة على مدار العام السابق. وخلال النصف الأول من عام 2026، واصلت الشركة إعادة موازنة مزيج المصادر التمويلية، بما في ذلك الحصول على تمويلات جديدة قصيرة الأجل بقيمة 85.5 مليون ريال سعودي، بالتوازي مع سداد قروض بقيمة 46.0 مليون ريال سعودي مستحقة للشركة الأم النهائية.

أبرز ملامح أداء الشركات التابعة

ارتفعت إيرادات قطاع المستلزمات الطبية (من خلال شركتي **Premma والحماد**) بنسبة 7.6% على أساس سنوي لتبلغ 176.4 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2026 مقارنةً بـ 164.0 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق، مدفوعةً بأداء قوي على نطاق واسع من أعمال القطاع. كما ارتفع هامش إجمالي الربح بنحو 114 نقطة أساس ليبلغ 21.3% مقارنةً بـ 20.2% في الفترة نفسها من العام السابق، مدفوعاً بتحسين مزيج المنتجات ومحفظة الأعمال خلال الفترة. وقد نجح هذا القطاع في تقليص صافي خسائره إلى 5.7 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2026 مقارنةً بصافي خسارة قدرها 11.5 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق؛ وذلك بفعل تحسن إجمالي الربح، وعكس مخصصات خسائر الائتمان المتوقعة على الذمم المدينة التجارية مقارنةً بتسجيل خسائر انخفاض في القيمة خلال الفترة نفسها من العام السابق.

وصلت إيرادات قطاع المعدات الطبية (شركة الفيصلية للأنظمة الطبية) في النصف الأول من عام 2026 إلى 136.3 مليون ريال سعودي مقارنةً بـ 150.2 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق، وبشكل ذلك انخفاضاً قدره 9.3% على أساس سنوي. كما ارتفع هامش إجمالي الربح بمقدار 70 نقطة أساس ليبلغ 25.0% مقارنةً بـ 24.3% في الفترة نفسها من العام السابق، وجاء ذلك مدفوعاً بكفاءة إدارة التكاليف وتحسن مزيج المنتجات. وسجل القطاع صافي خسارة قدرها 0.7 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2026 مقارنةً بصافي دخل قدره 1.1 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق، ويُعزى ذلك بشكل أساسي إلى انخفاض إجمالي الربح نتيجة انخفاض قاعدة الإيرادات.

التقدّم المحرز في المبادرات الاستراتيجية:

"نفرو بلس" (خدمات رعاية الكلى) في نوفمبر 2025، وقّعت "طبية" اتفاقية شراء أسهم مشروطة للاستحواذ على حصة بنسبة 49% في شركة نيفروكير للخدمات الصحية – المملكة العربية السعودية، وذلك في إطار شراكتهما مع شبكة نيفرو بلس لعيادات غسيل الكلى، ومقرها الهند. وخلال النصف الأول من عام 2026، حقق المشروع المشترك عدداً من الإنجازات التشغيلية الرئيسية، شملت تشغيل أول مركز لغسيل الكلى بمستشفى الرياض وبدء استقبال المرضى، إلى جانب الحصول على التراخيص التنظيمية اللازمة لتقديم خدمات الغسيل الكلوي المنزلي. كما يواصل المشروع المشترك التقدم في إجراءات إبداء الرغبة (EOI) ضمن مشروع خصخصة خدمات الغسيل الكلوي على مستوى المملكة، بما يدعم خطط التوسع التجاري ويعزز فرص النمو طويلة الأجل في سوق رعاية الكلى بالمملكة العربية السعودية.

تواصل شركة "جينالايف" (مختبر الجينوم والفحوصات الوراثية) المضي قدماً في تفعيل العقود المرتبطة بعبء شركة "نوبكو" ضمن قطاع الجينوم في شهر مارس 2025. ورغم أن نمو حجم العمليات جاء أبطأ مما كان متوقعاً في البداية، تتوقع الإدارة تسريع وتيرة تفعيل العقود في النصف الثاني من عام 2026، بالتوازي مع تكثيف الجهود لتوسيع نطاق النشاط التجاري في القطاع الخاص.

ملخص النتائج المالية (خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2026)

الميزانية العمومية (بالمليون ريال سعودي)	30 يونيو 2026	31 ديسمبر 2025
الموجودات المتداولة	1,012.6	1,197.1
الموجودات غير المتداولة	132.8	135.5
إجمالي الموجودات	1,145.4	1,332.6
المطلوبات المتداولة	695.0	813.6
المطلوبات غير المتداولة	104.1	153.8
إجمالي المطلوبات	799.1	967.4
إجمالي حقوق الملكية	346.3	365.2
إجمالي المطلوبات وحقوق ملكية المساهمين	1,145.4	1,332.6

بيان الدخل (بالمليون ريال سعودي)	النصف الأول 2026	النصف الأول 2025
الإيرادات	312.7	314.2
تكلفة الإيرادات	241.1	244.7
إجمالي الربح	71.6	69.5
نفقات البيع والتسويق	40.5	42.6
النفقات العامة والإدارية	27.1	22.3
(انخفاض) خسارة قيمة الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود	(0.4)	1.7
إيرادات أخرى	6.5	5.5
مصروفات أخرى	2.7	3.9
حصة (الخسارة) / الربح في المشاريع المشتركة	(3.4)	(3.4)
الربح التشغيلي	4.9	1.0
المصروفات التمويلية	18.9	17.9
الإيرادات التمويلية	1.2	1.0
(الخسارة) / الربح قبل رسوم الزكاة	(12.8)	(15.9)
رسوم الزكاة	6.0	6.0
(الخسارة) / الربح من العمليات المتواصلة	(18.8)	(21.9)
(الخسارة) من العمليات المتوقفة	-	(4.7)
الحصص غير المسيطرة من العمليات المتوقفة	-	2.3
(الخسارة) / الربح العائد للمساهمين	(18.8)	(24.3)
(الخسارة) لكل سهم	(0.95)	(1.23)

بيان التدفقات النقدية (بالمليون ريال سعودي)	النصف الأول 2026	النصف الأول 2025
صافي النقد من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية	(47.6)	(97.4)
صافي النقد من (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية	25.7	3.8
صافي النقد من (المستخدم في) الأنشطة التمويلية	37.5	111.7
النقد وما يعادله في بداية الفترة	4.9	80.6
النقد وما يعادله في نهاية الفترة	20.5	98.7

-انتهى-

لمحة عن الشركة الطبية العربية العالمية القابضة (طبية):

"طبية" شركة قابضة تغطي مجالات متنوعة ضمن قطاع الرعاية الصحية، أسستها مجموعة الفيصلية عام 2013 كي تكون المظلة التي تندرج تحتها مختلف الشركات التابعة لها والعاملة ضمن قطاع الرعاية الصحية. على مدار 50 عاماً من الريادة والتميز في دعم الشركات الوطنية المتخصصة في تقديم خدمات الرعاية الصحية بهدف تحسين جودة صحة وحياة المجتمع السعودي، تواصل "طبية"، بالاستناد إلى سجلها الحافل بالإنجازات والنجاحات، تزويد أحدث الحلول الشاملة في قطاع الرعاية الصحية وتولي تنفيذ المشاريع بشكل متكامل، بما يشمل مشاريع الرعاية الصحية الضخمة على مستوى المملكة العربية السعودية.

وتتألف قطاعات الأعمال الرئيسية للشركة لأغراض إعداد التقارير المالية من قطاعين، هما قطاع المعدات الطبية، الذي يضم شركة الفيصلية للأنظمة الطبية (FMS) والمملوكة بالكامل للشركة، وقطاع المستلزمات الطبية، الذي يضم كلاً من الشركة الدولية لمستلزمات الرعاية الطبية (Premma) وشركة محمد حمد عبدالله الحماد للخدمات الطبية (الحماد)، والمملوكتين بالكامل للشركة. وإلى جانب قطاعات أعمالها الرئيسية، تمتلك الشركة مشروعاً مشتركاً بنسبة 50% في شركة فيليبس للرعاية الصحية السعودية، كما تضم أنشطتها في مجال التقنية الصحية مشروعاً مشتركاً بنسبة 50% مع شركة BGI المناهل هيلث للخدمات الطبية (Genalive)، بالإضافة إلى حصة ملكية بنسبة 49% في شركة نيفروكير للخدمات الصحية، المملكة العربية السعودية.

لمزيد من المعلومات، يُرجى زيارة: <https://www.tibbiyah.com>